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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las ocho horas con 

cincuenta minutos del día treinta de abril de dos mil veintiuno. 

Mediante resolución pronunciada a las ocho horas con veinticinco minutos del día 

diecinueve de marzo del corriente año (fs. 6), se inició la investigación preliminar del caso; 

en ese contexto, el día nueve de abril del presente año, se recibió el informe suscrito por la 

señora :, Viceministra de Cultura; con la documentación 

adjunta (fs. l O al 23 ). 

Al respecto, este Tribunal hace las siguientes consideraciones: 

l. En el presente caso, el informante anónimo indicó, en síntesis, que la señora

, ex Ministra de Cultura, habría despedido al doctor Germán Cáceres, ex 

Director de la Orquesta Sinfónica de El Salvador, y, en su lugar, habría nombrado al frente 

de la misma, a su actual "pareja" el señor "(sic). 

11. Con el informe rendido por la Viceministra de Cultura y la documentación anexa,

obtenidos durante la investigación preliminar, se ha determinado que: 

a) De conformidad con la constancia de tiempo de servicio, emitida por el licenciado

, Director General de Administración del Ministerio de Cultura 

(f. 11 ), el señor , laboró en dicha Cartera de Estado, en los 

siguientes períodos: 

i) Del nueve de mayo al treinta y uno de diciembre de dos mil trece y del uno de

marzo al treinta y uno de diciembre de dos mil catorce, como Coordinador de Música de la 

Orquesta Filarmónica Juvenil, en cuyo cargo devengó un salario mensual de mil quinientos 

dólares de los Estados Unidos de América (US $1,500.00) [fs. 14 al 21]. 

ii) Del uno de octubre al nueve de abril de dos mil veintiuno -fecha de emisión de la

mencionada constancia-, laboró en la Dirección Nacional de Sistemas de Coros y Orquestas 

Juveniles de El Salvador, como Director de la Orquesta Sinfónica de El Salvador, 

devengando un salario mensual de dos mil dólares de los Estados Unidos de América (US 

$2,000.00) (fs. 12, 13, 22 y 24]. 

b) El señor ., como Director de la Orquesta Sinfónica Nacional, debía 

realizar -entre otras- las funciones de planificar y ejecutar los ensayos, proporcionando a los 

músicos la programación y las obras musicales a interpretar, así también, velar por el control 

de asistencia del personal y el cumplimiento de la normativa disciplinaria, para garantizar el 

ensamblaje que requiere la interpretación musical (f.11 ). 

e) Según el informe de la Viceministra de Cultura,

fs. 8 al 1 O, dicha servidora pública laboró como Directora Nacional de Artes en el

período comprendido entre el tres de junio al treinta y uno de agosto, ambas fechas de dos 

mil diecinueve; en virtud de las facultades conferidas, solicitó la contratación del señor 

La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En ese 
contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, conforme a lo establecido en el artículo 30 
de la Ley de Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda versión pública en aplicación del criterio de la 
21-20-RA-SCA del 16/11/2020.








